








VISTA 

VISTA 

VISTA 

DATO ATTO 

la verifica dell'inesistenza di convenzioni in vetrina CONSIP che soddisfino le esigenze 

dell'istituto, acquisita al protocollo con nota numero 8187 del 21/07/2023; 

la richiesta di preventivo per indagine di mercato inviata alla RDM Soluzioni di 

Renato De Mura - Via Grondari 86027 San Massimo, analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, ai sensi di quanto disposto dal sopracitato art. 1, comma 2, lett. a) della 
legge 120/2020 e ss .. mm.ii, di conversione del D.L. 76/2020 (cd"Decreto Semplificazioni"); 

l'offerta prodotta dal sopra citato operatore commerciale, registrata al protocollo 

9156 del 12/09/2023 

della congruità dei costi proposti dal sopracitato operatore in relazione ai beni e ai 
servizi offerti in risposta alle esigenze dell'istituto, come si evince dalla indagine di 
mercato condotta acquisita al protocollo con nota numero 8970 del 07/09/2023; 

CONSIDERATO che la trattativa diretta si configura come una modalità di negoziazione, semplificata 
rispetto alla tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, in quanto, non 
dovendo garantire pluralità di partecipazione, non ne presenta le tipiche caratteristiche, 
tra cui le richieste formali come per esempio l'indicazione del criterio di aggiudicazione, 
l'invito ai fornitori, la gestione delle buste d'offerta, le fasi di aggiudicazione; 

CONSIDERATO che l'eventuale contratto a seguito della presente procedura sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip 

S.p.A. avente ad oggetto servizi e forniture comparabili con quelli oggetto di
affidamento, ai sensi della norma sopra citata;

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Procedura di affidamento 

Si determina l'indizione della procedura di affidamento diretto per la fornitura indicata nelle premesse, 
mediante Trattativa Diretta ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020 e dell'art. 55 
comma 1 lettera b della legge 108/2021 e nel rispetto di quanto indicato dal D.Lgs. 36/2023, con la Ditta 
RDM Soluzioni di Renato De Mura - Via Grondari 86027 San Massimo, a seguito della indagine di 
mercato citata nelle premesse. 

Art. 3 - Oggetto dell'affidamento e importi di spesa massimi 

Oggetto della fornitura è l'acquisto di attrezzature, beni e servizi con importo massimo di spesa indicati in 
tabella, finalizzato alla realizzazione degli ambienti di apprendimento innovativi previsti dal progetto in 
epigrafe. La Ditta sarà chiamata ad applicare eventuali ulteriori sconti rispetto la quotazione prodotta in 
fase di indagine di mercato, al fine di non superare i massimali di spesa indicati. 

5 



Voci di costo 
Importo massimo di spesa 

Euro IVA inclusa 

Spese per acquisto pubblicità per dispersione scolastica 
€ 1249,28

Art. 4 - Copertura della spesa 

L'importo di spesa per la realizzazione della fornitura trova copertura finanziaria nell'apposito progetto 

che è istituito all'interno nel Programma Annuale 2023 e viene stabilito su base massima, entro l'importo 

complessivo di€ 1249,28, IVA Inclusa. Detto importo sarà rendicontato mediante la presentazione di 

documenti fiscalmente validi attestanti la congruità della spesa. 

Art. 5 - Soggetti responsabili 

Il Dirigente Scolastico è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dei commi 1 e 2 

dell'art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e dell'art. 16 del D.Lgs. 36/2023. 

Art. 6 - garanzia provvisoria e definitiva 

Sulla base di quanto specificato nella Nota n°23425 del MIUR del 14/04/2022, e da quanto disposto dal 

D.L. 76/2020 cosiddetto decreto semplificazioni, all'operatore economico individuato per la procedura di

affidamento diretto non sono richieste:

• garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell'IVA), ai sensi di quanto disposto

dall'art. 1 c.4 Legge n.120/2020;

• garanzia definitiva, pari al 10% dell'importo di aggiudicazione (al netto dell'IVA), in considerazione

della comprovata solidità dell'operatore economico e a condizione di un miglioramento sul prezzo

di aggiudicazione rispetto a quanto inizialmente preventivato dell'operatore in fase di analisi di

mercato.

Art. 7 - Pubblicizzazione 

Alla presente nomina è data diffusione mediante pubblicazione all'albo online della scuola, 

all'amministrazione trasparente sezione "Bandi di gara e contratti - Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura" e al sito WEB sezione PNRR. 

Tanto in ottemperanza agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità delle azioni finanziate con il 

PNRR. 

6 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Elena Grassi 

�o..u:a...��� 


